a contagio veniunt, ut sunt pestis, dysenteria, castrenes & mali moris febres miasmate suscep<sup>t</sup>e, non efficacius remedium occurrit, quam lene emeticum, quo colluvies vitiosorum humorum una cum miasmate, quod cum saliva in ventriculum descendere solet, antequam ad massam sanguinis & genus nervorum defertur, statim evacuetur. Variolæ, morbilli, purpura & continuæ plures febres, biliolæ etiam & ardentes, ita quæ arthriticis & podagricis insultibus associantur, longe mitioribus incedunt symptomatibus, & longe faciliter sanationem recipiunt, si statim ab initio, simul ac æger conqueri cœpit, prima & alvina regio vel leni emetico vel clementi purgante a colluvie vitiosorum humorum fuerit depleta. Nam incremente morbo increscunt spasmī, quibus hæ fôrdes intus retentæ morbi & symptomatum vim valde adaugent. Et quia intermittentium febrium, tam tertianæ quam quartanæ, fomes ab initio plerumque in ventriculi & intestinorum plicis ac glandulis hæret, non alienum est, statim ab initio primas vias à fôrdibus sive per leniora emetica, sive salia deterativa, sive commoda laxantia liberare. Consentientem quoque hac in re habemus autoritatem Hippocratis, qui *Libr. de Affect.* hæc prodidit: *se quartana deprehenderit, vomitorium in principio exhibendum, rursus aliquo intervallo aliud infra purgans medicamentum. Quodsi per hæc non sedatur, medicamenta febrifuga dare oportet.* Neque vero purgantia fortiora, quæ ipse Hippocrates *Lib. de Purgant.* §. 5. rejicit, intelligenda sunt, utpote quæ nunquam in febribus tuta, quoniam spasticas exacerbant.

F i

mo-

motiones, vel eas quoque, si conqueverint, revocant & recidivas pariunt. In lentis febribus, quæ maxime intermitterentes male curatas sequuntur, in principio & laxantia & mitiora emetica tutissima sunt, ut alimentarius canalis à saburra acida viscida expurgetur. Quod si vero id negligitur, lente febres facile in hecticas terminantur, quia diuturniores paroxysmi ingentem & fluidis partibus & visceribus labem affricant. Periculi plenissimæ inflammations internæ, ut pleuritis, péripneumonia, angina, matura sanguinis missione & subjuncto infuso diaphoretico statim in principio discuti possunt, cum sub horum neglectu earum curatio ob febrem atque intensiorem inflammationem valde difficilis & ancesps fiat. Inflammatio ventriculi sèpissime ex frido potu fit periculofissima, quod periculum mox averti potest, modo infusum ex herbis diaphoreticis cum aqua calida factum statim assumatur. Quomodo sphacelo, si partes externas infestet, sub initio statim potenter resistere possimus, res in vulgus nota est, quum præterlapso medicandi tempore mors certissima sequatur. Ex quibus omnibus clarissime intelligitur, tempestive succurrendum esse morbis, & occasionem medendi arripiendam, in qua non multum temporis, ut loquitur *Hippocrates Libr. de Præcept. §. i.* Optandum vero vehementer foret, ut & medici occasions temporum in morbis sanandis rectius attenderent, & ægrotantes quoque citius opem medici implorarent, quia in tempore curare & morbo occurrere omnium rerum tam medico, quam ægrotanti primum esse oportet.

LEX

## LEX XII.

**Per paucis & selectis medicamentis  
in morbis tam avertendis, quam  
curandis utendum est.**

**N**ihil magis medentem turbat & confundit, quam am-  
plissima illa remediorum silva, qua libri pharma-  
cevtici, chymici, botanici, & practici reserti sunt; quam si  
quis paulo accuratius considerat, profecto non mirum  
est, si à discenda arte prorsus deterreatur. Quis enim  
tam innumera remediorum genera, tot compositiones,  
tot remediorum virtutes, quæ vulgo ipsis adscribuntur,  
firmiter memoria teneat? Quamvis enim beni-  
gnissima natura ex omni suo regno ac penu, ipsis etiam  
venenis non exceptis, varia in usum ægrotantium, non se-  
cūs ac diversissima alimentorum genera, subministret;  
tamen non opus est, ut omnia ea in usum vocentur.  
Natura enim sicut in aliamentis, ita etiam in iis, quæ  
auxilium morbis afferunt, paucis contenta est, neque ul-  
la nos addueit necessitas, ut peregrina & ex lon-  
ginquo petita, vel magno labore ac pretio comparata  
acerlamus, quoniam parabiliora, simplicia, facilia &  
domestica, quibus maxima vis inest, nobis sufficiunt.  
Artis itaque est, optima feligere & eorum usum ac vi-  
res in tot individuis variisque morbis probe cognosce-  
re atque explorare. Quibus accedit, quod paucae &  
simplicissimæ sint morborum causæ, quibus removen-  
dis & pauca & probata & longo usu experta sufficiunt.  
Quibus ex causis illum medicum semper maximi asti-

F 3

man.

110

mandum putavi, qui paucis utitur remediis bene præparatis. Hac enim ratione vires & facultates eorum penitus scrutabitur. Multitudinem vero remediorum, qua medentes subinde utuntur, & crebram remediorum mutationem ignorantiae filiam esse, persuassimus sum. Felicem itaque & beatum illum, qui paucis sanat, infelicem vero, qui pluribus utitur, judico. Ipse enim testis sum, quam pauca & facilia, præeunte mihi hac in re in praxi sua Magnifico Domino Præside, juvent, & quam rebelles ac desperati morbi iis tolli possint, modo dextre, provide ac diuturnius usurpentur. Generales has ad felicem morborum medellam pertinentes leges si quis probe observet atque attendat, is non facile in praxi hallucinabitur, sed omnia dextre ac feliciter perficiet. Superest vero adhuc alia proponenda præcepta, superest etiam methodus medendi specialissima, quam nos subactum & exquisitum medici judicium esse existimamus. Hoc vero in eo consistere videtur, ut medicus statum & historiam morbi secundum omnes circumstantias, & maxime eas, quæ ad naturam ægrotantis cognoscendam spectant, perpendat ac ponderet, & secundum has curandi dirigat intentionem atque remediorum genera feligat, & quo ordine, qua dosi, quo regimine ea administranda sint, meditetur. Siquidem non omnes morbi eadem methodo tractari volunt, sed quisque fere peculiarem deliberationem ac prudentiam in adhibendis remediis desiderat. Qua de causa jam facile intelligi poterit hæc regula Galeni practica, multa occurrere in praxi medica, quæ nec dici, nec scribi possunt.

CLAS-

CLARISSIMO ATQUE INGENII ET VIRTUTIS LAUDE ORNATISSIMO

DN. CANDIDATO

S. P. D.

PRÆSES.

*Implicitem esse veritatis sermonem, graviter & summo poeta, Euripide, dictum est, sed hujus vim per pauci assequi videntur. Est enim mortalium animis id imprimis insitum, ut veritatem in arduo ac difficiili loco positam sebi imaginentur, viamque ad eam pervenienti duris ingenii laboribus ac salebris difficultatibus circumseptam existent. Ego vero cum omni sapientum ordine contrarium sentio. Neque enim ulla via facilior, simplicior aut compendiosior est, quam quæ ad veritatem dicit. Atque ob id, quod plurimi illud iter, quo ad veritatem itur, tam facile sibi persuadere nequeunt, pauci eam inveniunt. Admirabilis & exquisitus ille ordo, quo cuncta in universo conservantur, paucis & simplicissimis nivit principiis. Divina illa numerorum & magnitudinum scientia simplicissimis tantum fundata est regulis. Animantium corpora, quæ in ruinam & corruptionem perpetuo prona sunt, duobus tantummodo motibus iisque simplicissimis, nempe solidorum constructione ac dilatatione & inde pendente vitali fluidorum circulo, salva, sana & integra servantur. Atque etiam probe calcu-*

culo positio, per pauci sunt motus & cause, que vitam ac san-  
 nitatem destruant. Neque remediorum vires & facultates,  
 quibus perversi motus in ordinem redigi debent, ad mul-  
 tas classes, sed potius ad paucissimas redigi possunt. Et pro-  
 fecto simplicissima etiam sunt & non numerosa medendi pre-  
 cepta, quae si quis recte teneat atque observet, ne is non unus  
 ex multis, sed felix beatusque inter medentes estimandus  
 est. Summus disciplinae medice autor ac princeps, Hippo-  
 crates, eas in aphorismis suis preclarè complexus est, sed plu-  
 rimi ex artis filii sunt, qui eas oscitanter tractant, vel pror-  
 sus neglectui habent. Non possum itaque satis & laudare  
 & probare pulcherrimum Tuum, Nobilissime DN. CANDI-  
 DATE, institutum, quo has medendi leges quam maxime sa-  
 lutares & quasi universales praesenti in differentiatione propo-  
 nere atque enucleatius tradere ammisus es. Gratulor ergo  
 ex intimo affectu de clarissimo hoc virtutis & evolutionis Træ  
 edito specimine. Gratulor etiam Amplissimo Parenti Tuo  
 de filio, à quo & patria & publica res uberrimos fructus pe-  
 tere certoque sibi polliceri possunt. Gratulor denique mihi  
 de genuino artis filio, qui non vulgarem scientiam in artis  
 tam theoria, quam exercitatione indefessa diligentia conse-  
 quutus est. Assiduus fuisti prælectionum nostrarum per tres  
 annos & ultra auditor, & qua nobis in clinica praxi adstiti-  
 sti, illa ad laudem plane insignis fuit solertia. Augeat beni-  
 gnissimum Numen dotes tibi concessas, tuisque rebus impos-  
 torum felicitatem adspiret mirificam; prosperet quoque, quos  
 jam ex merito capessis, honores, & in iuncture, quod augendæ  
 doctrinæ causa suscipere constitueristi, te salvum atque in-  
 columem seruet.

S. D. G.

e, quæ vitam ac sa-  
vires & facultates,  
i debent, ad mul-  
gi possunt. Et pro-  
merita medendi præ-  
teret, næ is non unus  
medentes estimandus  
ac princeps, Hippo-  
plexus est, sed plu-  
r tractant, vel pror-  
ue satis & laudare  
issime DN. CANDI-  
quam maxime sa-  
dissertatione propo-  
tes. Gratulor ergo  
& eruditio. Tine  
issimo Parenti. Tuo  
errimos fructus pe-  
culor denique mihi  
scientiam in artis  
ta diligentia conse-  
nostrarum per tres  
linica praxi adstiti-  
tia. Augat beni-  
que rebus imposto-  
veret quoque, quos  
ere, quod augendae  
salutum atque in-

© The Tiffen Company, 2007

## TIFFEN® Color Control Patches

Black

3/Color

White

Magenta

Red

Yellow

Green

Cyan

Blue